LUCRET. lib. 2.

prévoyance , mon adresse et ma fermeté. C'est sur ces vertus , qui ne m'ont jamais abandonné , que j'ai fondé la tranquillité d'esprit dont je jouis , et qui sied si bien à la liberté de penser que j'ai adopté , ainsi qu'au sang-froid inaltérable qui , malgré Cicéron (q) et ses semblables , ne m'a jamais quitté , même en tuant des capucins et des

(q) *Tu cum furiales in concionibus voces mitis ; cum domos civium evertis ; cum lapibus optimos viros foro pellis ; cum ardentis faces in vicinorum tecta jactas ; cum ædes sacras inflammas ; cum servos concitas ; cum uxorem sororemque non discernis , cum quod in eas cubile non sentis ; cum baccharis ; cum furis ; tum das eas pœnas , quæ sunt sola hominum scelcri à Diis immortalibus constitutæ.* CICER. orat. p. 1622.

« Quand vous haranguez le peuple avec une élo-
 » quence empoisonnée ; quand vous renversez les
 » maisons des citoyens ; quand à coups de pierres ,
 » vous chassez les plus dignes sénateurs hors de la
 » place publique ; lorsque vous mettez en feu les
 » maisons de vos voisins , et que vous réduisez les
 » temples en cendre ; quand vous excitez les esclaves
 » à la sédition , et que vous troublez la célébra-
 » tion du culte religieux ; quand , emporté par une
 » brutalité infâme , vous ne faites point de distinc-
 » tion entre votre femme et votre sœur , et que vous
 » ne vous souciez point de qui vous souillez la cou-
 » che ; lorsque , semblable à une bacchante effré-
 » née , vous vous abandonnez à des fureurs horri-
 » bles , c'est alors que vous êtes en proie à ces
 » supplices terribles , et que les dieux ont destinés
 » pour châtier les crimes des hommes. »

marquis : joignez à cela que ma conscience n'a jamais senti l'aiguillon de ce que le vulgaire appelle remords , et que j'appelle le supplice des foibles et des idiots (r) : ma philosophie se croiroit déshonorée , si elle s'occupoit de ces fâcheuses réminiscences (s) , qui ne doivent leur origine qu'aux préjugés et à l'ignorance. Qu'en dis-tu , l'homme

--- *Sua quemque fraus , suum facinus , suum scelus , sua audacia de sanitate et mente deturbat : hæ sunt impiorum furia , hæ flammæ , hæ faces. Ibid. p. 1827.*

« La propre injustice d'un chacun , sa propre malice , son infamie , sa hardiesse désespérée le transporte hors de lui-même , le trouble , le rend furieux : ce sont là les furies qui tourmentent le méchant ; ce sont là les flammes et les flambeaux avec lesquels les dieux le poursuivent. »

(r) *V. le disc. sur la vie heureuse , p. 63.*